Дело № 1-87/2021

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Бирск 09 июня 2021 года

Бирский межрайонный суд Республики Башкортостан в составе:

председательствующего судьи Корниловой А.Р.,

при секретаре Изибаевой В.Е.,

с участием государственного обвинителя Гайнетдинова Т.Ф.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Васильева Е.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимого:

приговором Бирского межрайонного суда Республики Башкортостан от 23.10.2017 по ч.1 ст.139, п.п.«б», «в» ч.2 ст.158, ч.1 ст.158, п.«б» ч.2 ст.158, ч.1 ст.158, п.«а» ч.3 ст.158, ч.3 ст.30, п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ, на основании ч.3 ст.69, ч.5 ст.74, ст.70, ч.5 ст.69 УК РФ (с приговором Бирского межрайонного суда от 22.09.2016, которым ФИО1 осужден по ч.3 ст.30, ч.1 ст.158, ч.1 ст.228, ч.1 ст.228 УК РФ, на основании ч.2 ст.69 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы в соответствии со ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком на 1 год), с учетом изменений, внесенных апелляционным определением Судебной коллегии по уголовным делам Верховного Суда Республики Башкортостан от 26.12.2017 и постановлением Президиума Верховного Суда Республики Башкортостан от 15.08.2018, к 3 годам 10 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; постановлением Октябрьского районного суда г.Уфы Республики Башкортостан от 04.02.2020 неотбытая часть наказания в виде 9 месяцев 12 дней лишения свободы заменена ограничением свободы на тот же срок 9 месяцев 12 дней, освобожден 

<

адрес>, снят с учета в связи с отбытием наказания ДД.ММ.ГГГГ,

приговором Бирского межрайонного суда Республики Башкортостан от 05 ноября 2020 года по п.«а» ч.3 ст.158, ч.1 ст.234, ч.1 ст.228, ч.1 ст.228 УК РФ, на основании ч.3 ст.69 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 2 года 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима,

приговором Бирского межрайонного суда Республики Башкортостан от 14 мая 2021 года по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, на основании ч.ч.3, 5 ст.69 УК РФ к 3 годам лишения свободы в исправительной колонии строгого режима,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228 УК РФ, ч.1 ст.232 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, а также систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств.

Преступления подсудимый совершил в городе Бирске Республики Башкортостан при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ около 17 час. 00 мин. ФИО1, находясь на участке местности возле дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, путем сбора листьев растений дикорастущей конопли приобрел наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой не менее 70 г, поместил в полиэтиленовый пакет и хранил при себе без цели последующего сбыта до обнаружения сотрудниками полиции при личном досмотре ДД.ММ.ГГГГ около 18 час. 00 мин. по адресу: 

<

адрес>.

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ представленное на исследование и экспертизу растительное вещество массой 70 г после высушивания, содержащееся в полимерном пакете, является наркотическим средством каннабисом (марихуаной).

Каннабис (марихуана) Постановлением Правительства РФ №681 от 30 июня 1998 года (в ред. от 09 августа 2019 года) внесен в «Список наркотических средств, психотропных веществ ….» (список 1) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации.

По постановлению Правительства РФ №1002 от 01 октября 2012 года (в ред. 09 августа 2019 года) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», наркотическое средство каннабис (марихуана) общей массой 70 г является наркотическим средством в значительном размере и отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1 Перечня, раздел наркотические средства).

Он же, ФИО1 достоверно зная о том, что на территории Российской Федерации запрещен незаконный оборот наркотических средств в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ систематически предоставлял помещение своей квартиры, по месту своего проживания, расположенной по адресу: 

<

адрес>, лицам осуществляющим потребление наркотических средств для изготовления и потребления наркотических средств. 

Так, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15.00 часов по 22.55 часов, ФИО1 предоставил свою квартиру П.А.А. для изготовления и употребления наркотического средства растительного происхождения, включенного в список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список №), утвержденный Постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998 (в ред. от 29.07.2020) «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», получив от него за совершенное им деяние пачку сигарет. В последующем П.А.А. был задержан сотрудниками ОМВД России по Бирскому району на ул. 

<

адрес> и по результатам медицинского освидетельствования П.А.А. находился в состоянии наркотического опьянения.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 01.00 часов по 11.21 часов ФИО1 предоставил свою квартиру П.А.А. для изготовления и употребления наркотического средства растительного происхождения, включенного в список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список №1), утвержденный Постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998 (в ред. от 29.07.2020) «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ». В последующем П.А.А. был задержан сотрудниками ОМВД России по Бирскому району на ул. 

<

адрес> и по результатам медицинского освидетельствования П.А.А. находился в состоянии наркотического опьянения.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13.22 часов по 15.40 часов ФИО1 предоставил свою квартиру К.А.Н. для изготовления и употребления наркотического средства растительного происхождения, включенного в список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список №1), утвержденный Постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998 (в ред. от 29.07.2020) «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ». В последующем К.А.Н. был задержан сотрудниками ОМВД России по Бирскому району возле 

<

адрес>. По результатам личного досмотра у К.А.Н. была изъята металлическая эмалированная тарелка и растительное вещество, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ растительное вещество, массой 1,22 г после высушивания, является наркотическим средством – каннабис (марихуана). На внутренней поверхности металлической эмалированной тарелки содержится следовое количество тетрагидроканнабинола, который является наркотически активным компонентом таких наркотических средств, как каннабис (марихуана), гашиш, масло каннабиса (гашишное масло).

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14.00 часов по 21.40 часов ФИО1 предоставил свою квартиру П.А.А. для изготовления и употребления, наркотического средства растительного происхождения, включенного в список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список №1), утвержденный Постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998 (в ред. от 29.07.2020) «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ». В последующем П.А.А. был задержан сотрудниками ОМВД России по Бирскому району на 

<

адрес>, в ходе личного досмотра П.А.А. в нагрудном кармане куртки, находящийся при П.А.А. обнаружена и изъята стеклянная бутылка емкостью 500 мл, в котором содержится жидкость объемом 50 мл содержащая в своем составе наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), массой 4,50 г согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ. 

В ходе судебного разбирательства подсудимый ФИО1 вину в совершенных преступлениях признал полностью и пояснил, что поддерживает свое ходатайство о проведении особого порядка судебного разбирательства, которое было заявлено добровольно после консультации с защитником, последствия рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства ему разъяснены и понятны.

Государственный обвинитель, защитник, согласны с ходатайством ФИО1 о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

При таких обстоятельствах, суд считает, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, предусмотренные ст.316 УПК РФ соблюдены.

Оснований для отказа в удовлетворении заявленного ходатайства суд не усматривает.

Органами предварительного следствия действия ФИО1 квалифицированы по ч.1 ст.228 УК РФ- незаконное хранение, без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, ч.1 ст.232 УК РФ - систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд соглашается с квалификацией, данной в ходе предварительного следствия и квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст.228 УК РФ- незаконное хранение, без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, ч.1 ст.232 УК РФ - систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств.

При назначении наказания суд учитывает требования ст.60 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств совершенного ФИО1 преступления и степени его общественной опасности по ч.1 ст.232, суд не находит оснований для изменения категории совершенного преступления в порядке ч.6 ст.15 УК РФ.

При назначении вида и меры наказания, суд учитывает обстоятельства смягчающие наказание, которыми в силу ст.61 УК РФ признает в отношении ФИО1 полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступлений, объяснения с признанием вины, данные до возбуждения уголовных дел по двум преступлениям, суд расценивает в качестве явки с повинной, наличие на иждивении одного малолетнего ребенка, состояние здоровья подсудимого, в том числе тяжелых инфекционных заболеваний.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, суд признает рецидив преступлений.

С учетом характера и степени общественной опасности содеянного, обстоятельств смягчающих наказание, справок о том, что на учете у врача-психиатра и нарколога ФИО1 не состоит, суд считает, что цели наказания с учетом положений ч.3 ст.60 УК РФ, восстановление социальной справедливости, исправление и предупреждение совершения им новых преступлений, влияния назначенного наказания на условия жизни его семьи, могут быть достигнуты лишь назначением наказания в виде лишения свободы, по правилам ч.5 ст.62 УК РФ, ч.ч. 1, 2 ст.68 УК РФ, ст.6 УК РФ без дополнительного вида наказания, предусмотренного санкцией ч.1 ст.232 УК РФ, что будет отвечать требованиям ч.2 ст.43 УК РФ. 

Суд не считает имеющиеся смягчающие наказание обстоятельства исключительными, не усматривает иных исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступлений, которые могли бы служить основанием для применения ст.64 УК РФ. Применение ч.3 ст.68 УК РФ в отношении подсудимого ФИО1 суд считает нецелесообразным, в связи с тем, что оно не будет способствовать достижению целей наказания, предусмотренных ст.43 УК РФ.

Оснований для условного осуждения не имеется в силу положений п. «в» ч.1 ст.73 УК РФ.

ФИО1 осужден приговором Бирского межрайонного суда Республики Башкортостан от 14 мая 2021 года по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, на основании ч.ч.3, 5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначенных за преступление по данному приговору суда, и по преступлениям, за совершение которых ФИО1 осужден приговором Бирского межрайонного суда Республики Башкортостан от 05 ноября 2020 года, к 3 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Поскольку преступления по данному приговору ФИО1 совершены до вынесения приговора Бирского межрайонного суда Республики Башкортостан от 14 мая 2021 года наказание подлежит назначению по правилам ч.ч.3,5 ст.69 УК РФ, при этом, момент вступления в законную силу приговора от 14 мая 2021 года значения не имеет (абз. 2 п. 52 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015 № 58 "О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания").

Отбывание наказания в виде лишения свободы ФИО1 в силу п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ следует определить в исправительной колонии строгого режима.

Вопрос о вещественных доказательствах решается судом в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.314-317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228 УК РФ, ч.1 ст.232 УК РФ и назначить наказание:

по ч.1 ст.228 УК РФ в виде 1 года 2 месяцев лишения свободы,

по ч.1 ст.232 УК РФ в виде 1 года 5 месяцев лишения свободы. 

На основании ч.2 ст.69 УК РФ окончательное наказание назначить путем частичного сложения наказаний и определить в виде 1 (одного) года 8 (восьми) месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч.ч.3, 5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначенных за преступления по данному приговору суда, и по преступлению, за совершение которого ФИО1 осужден приговором Бирского межрайонного суда Республики Башкортостан от 14 мая 2021 года, назначить ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить, избрать в отношении ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу, взять под стражу в зале суда, до вступления приговора в законную силу содержать в ФКУ СИЗО-5 УФСИН России по Республике Башкортостан.

Срок отбывания наказания в виде лишения свободы ФИО1 исчислять со дня вступления приговора от 09 июня 2021 года в законную силу, с зачетом в срок наказания периода времени содержания под стражей ФИО1 с 09 июня 2021 года по день вступления приговора суда от 09 июня 2021 года в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. Зачесть в срок наказания ФИО1 наказание, отбытое частично по приговору Бирского межрайонного суда Республики Башкортостан от 14 мая 2021 года.

Вещественные доказательства: полимерный пакет с содержащимся в ней с растительным веществом, которое является наркотическим средством – каннабис (марихуана); 5 бумажных конвертов с марлевыми тампонами со смывами; полимерный пакет с металлической тарелкой, с наркотическим средством каннабисом (марихуаной), находящиеся в камере хранения вещественных доказательств при Отделе МВД России по Бирскому району – уничтожить по вступлении приговора в законную силу (т.1 л.д. 54-55, т.2 л.д. 13,16). 

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п.1 ст.389.15 УПК РФ.

По другим основаниям, указанным в п. 2-4 ст. 389.15 УПК РФ, приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Башкортостан в течение 10 суток со дня его провозглашения путем подачи апелляционной жалобы через Бирский межрайонный суд РБ, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в тот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе. В случае принесения апелляционного представления или жалоб другими участниками процесса, осужденный вправе в тот же срок со дня вручения их копий подать свои возражения в письменном виде, и в тот же срок ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции. Осужденный вправе поручить осуществление своей защиты избранному ими защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, указав об этом в своей жалобе или возражениях.

Также осужденный имеет право:

- в соответствии с ч.ч.7, 8 ст.259, ст.260 УПК РФ обратиться в течение 3 суток со дня окончания судебного заседания с письменным ходатайством об ознакомлении с протоколом судебного заседания; о восстановлении указанного срока, если ходатайство не было подано по уважительным причинам; подать замечания на протокол судебного заседания в течение 3 суток со дня ознакомления; заявить письменное ходатайство об изготовлении копии протокола судебного заседания за их счет; 

- на ознакомление с материалами уголовного дела в разумный срок. В случае явного затягивания времени ознакомления с материалами уголовного дела, на основании судебного решения может быть установлен определенный срок для ознакомления. В случае, если и в установленный судом срок, без уважительных причин, ознакомление с материалами уголовного дела не будет завершено, то суд вправе принять решение о прекращении ознакомления с материалами уголовного дела и вынести соответствующее постановление.

Председательствующий А.Р. Корнилова

Копия верна.

Справка: апелляционным постановлением Верховного Суда Республики Башкортостан от 25 августа 2021 года постановлено приговор изменить: 

- исключить из мотивировочной и резолютивной частей приговора ссылку на применение ч.3 ст.69 УК РФ;

- в соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначенных за преступления по данному приговору и приговору Бирского межрайонного суда от 14 мая 2021 года (с учетом изменений, внесенных апелляционным определением Верховного Суда РБ от 14 июля 2021 года), назначить ФИО1 окончательное наказание – 3 (три) года 3 месяца лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

- зачесть в срок наказания ФИО1 наказание, отбытое частично по приговорам Бирского районного суда РБ от 5 ноября 2020 года – с 17 ноября 2020 года до 14 апреля 2021 года, а также время содержания ФИО1 под стражей – с 14 октября 2020 года до 17 ноября 2020 года (приговор от 05.11.2020) и с 14 апреля 2021 года до дня вступления приговора суда от 09 июня 2021 года в законную силу, то есть до 25 августа 2021 года из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

В остальной части тот же приговор оставить без изменения, апелляционную жалобу осужденного – без удовлетворения.

Апелляционное производство по апелляционному представлению государственного обвинителя прекратить в связи с его отзывом. 

Подлинник приговора находится в деле

№ 1-87/2021 Бирского межрайонного суда РБ

03RS0032-01-2021-001262-54

Приговор16.09.2021